
 Pagina 1 di 4 

 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 
 

Viale San Pietro 10 - Palazzo Bompiani -07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  11  DEL  19/01/2018 
 
 
 

Oggetto 
Approvazione Protocollo per la gestione di un caso di Tubercolosi 
 
 

Struttura  Direzione Medica di Presidio 

Responsabile di Struttura Dott. Bruno Contu 

Responsabile del 
Procedimento 

Dott. Bruno Contu 

Estensore Dott.ssa Paola Delia Chessa 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

Senza impegno di 
spesa   

2017 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

1 20  

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X 



 Pagina 2 di 4 

IL DIRETTORE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO  
Dott. Bruno Contu 

 
 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria a norma dell’art. 1 della Legge 23/10/1992, n. 421 e successive 
modificazioni ed integrazioni”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA la L. R. n° 10 del 28/07/2006 “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17/11/2014:” Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005 n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”;  

 
PREMESSO  che la gestione dei contatti in presenza di un caso di Tubercolosi richiede il 

coinvolgimento di diversi Servizi e che, inoltre, devono essere messe in atto una 

serie di misure precauzionali e di protezione nei confronti dei pazienti e degli 

stessi operatori sanitari; 

 

CONSIDERATO che i due Plessi Ospedalieri dell’AOU di Sassari hanno attualmente in uso 

procedure diverse; 

 

RILEVATA la necessità di uniformare le procedure e dare un riferimento univoco a tutti coloro 

che si dovessero trovare a  gestire un caso di Tubercolosi; 

 

DATO ATTO dell’esigenza di adottare un Protocollo che indichi a tutti gli operatori il 

comportamento precauzionale da tenere e le misure da adottare nella gestione di 

paziente con sospetta o diagnosi certa di Tubercolosi; 

 

RITENUTO che l’adozione del Protocollo sia necessaria anche per disciplinare le modalità con 

cui devono essere attuati gli obblighi previsti dalla normativa in materia; 

 

CONSIDERATO che la Direzione Medica ha provveduto a rivedere, aggiornare e uniformare le 

Procedure fino ad ora seguite nei due Plessi Ospedalieri dell’AOU Sassari, 

redigendo il “Protocollo per la gestione di un caso di Tubercolosi”, allegato alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 

 

 
 

DETERMINA  
per i motivi esposti in premessa: 

 



 Pagina 3 di 4 

  
1) Di approvare e adottare il “Protocollo per la gestione di un caso di Tubercolosi”, che si allega alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di trasmettere il suddetto Protocollo a tutte le UU.OO. del Presidio Ospedaliero di Sassari; 

 

3) Di incaricare, per quanto di rispettiva competenza, gli Uffici e le strutture aziendali interessate per 

gli adempimenti relativi all’esecuzione del presente atto. 

 

 
 

 
IL DIRETTORE DI PRESIDIO OSPEDALIERO  

f.to Dott. Bruno Contu 
                                                        
                                                                                                                        
                                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto 
del Budget di spesa annua assegnata 
 
 
Nome struttura: Direzione Medica di Presidio   
 
 
Sigla Responsabile  Dott. Bruno Contu 
 
 
Estensore: Dott.ssa Paola Delia Chessa 
 

Responsabile del Servizio Bilancio in ordine alla 
relativa corrispondenza dei conti di costo del 
sistema budgetario autorizzato 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero-
Universitaria  dal  19.01.2018  per un periodo di 15 giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to Dott. Antonio Solinas 

 

 
  



 Pagina 4 di 4 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


